Sacerdotes curam animatum habentes tenuerunt per 22 se, vel per alios celebrare singulis saltim diebus, quibus opus est, ut satisfaciant muneri suo, ut habetur in Concil. Tridentini. sess. 23. de reform. cap. 14. ibid.

curet Episcopus ut; sicut diebus Dominicis, & festis solemnibus; si autem curam habuerint animarum, tam frequenter, ut suo muneri satisfaciant, Missas celebrent: non viderentur autem muneri suo satisfacere, nisi celebrent per se, vel per alios in singulis diebus festis, alii autem non tenentur celebrare, nisi specialiter habeant obligationē. Ita Navar. in man. c. 25. n. 135. Fr. Eman. in sum. part. 1. cap. 25. 2. num. 1. Spin. in spec. testament. gloss. 3 principali. num. 93. Azor. instit. moral. p. 1. lib. 10. c. 24. q. 2. & 3. Jacob. de Graffis d. lib. 2. c. 39. num. 7. Vasquez 3. p. disp. 232. c. 1. n. 12. Bonac. de Sacram. disp. 4 q. ult. punct. 7. n. 3. Homobon. de Bonis de examine Ecclesiast. p. 1. tract. 14. c. 14. q. 133. Molfes. in sum. moralis Theolog. tract. 3. c. 14. n. 16. Fagundez in quinque Ecclesia praecepta, p. 1. lib. 3. c. 15. & n. 8. † Non tamen videntur obligandi ad applicationem sacrificii pro populo singulis praedictis diebus; nam obligatio ad celebrandum, & obligatio ad applicandum videntur diversæ, cum aliquis obligari possit ad celebrationem, quamvis non obligetur ad applicationem; nam nullo iure positivo, neque beneficii institutione precipitur; instituitur enim beneficium Curatum ad animas doctrina, & Sacrementorum administratione pascendas, nisi aliud consuetudo prescribat, cui standum est. Ita Navar. c. 15. n. 92. Anton. de Corduba quest. lib. 1. q. 4. Henr. in sum. lib. 9. c. 22. §. 6. Nald. Parochus, n. 18. Suar. disp. 86. sect. 1. vers. de beneficiis igitur, Reginald. lib. 23. n. 238 Vasquez 3. p. disp. 234. art. 6. c. 6. vers. vera tamen sententia, Fraxinel. sect. 3. pranot. 2. §. 2. Possevin. de officio Curati, c. 2. n. 4. Aloys. Ricc. in decis. Curiae Archiepisc. Neapol. decis. 201. p. 4. Coninch. de Sacram. q. 83. art. 1. dub. 11. concl. 3. Ugolin. de offic. Episc. c. 16. Gavant. in comment. ad rnb. Missalis, p. 3. tit. 12. n. 27. Layman. in Theologia moral. tract. 5. de sacrificio Missa, c. 3. num. 3. Filliac. tract. 4. n. 174. Ego tamen ex Concil. Ttid. sess. 23. de reform. cap. 1. existimo Parochum teneri Missæ sacram suis oibis applicare, juxta viri prudentis arbitrium: hanc resolutionem me citato in hoc loco, sequitur novissimè Alphons. de Leone de officio Capel. q. 2 sect. 3. n. 46. sed postea q. 8. sect. 20. & n. 60. aliud videtur tenere: vide quæ diximus de Parrocho cap. 1. n. 13.

24 Curent deinde Parochi ab Ecclesiis arcere Musicas eas, ubi sive organo, sive cantu lascivum, aut impurum aliquid miscetur, ut admonet Concil. Trident. sess. 22. in decreto de observandis, comprobant Navar. in man. c. 12. n. 87. Caetan. 2. 2. q. 91. art. 3. versic. inter hec, Valent. 2. 2. disp. 6. q. 9. punct. unic. Soar. tom. 2. de relig. lib. 4. de Orat. c. 13. n. 16. & 17. latè & eleganter Sanch. in praecepta Decal. lib. 2. c. 37. n. 7. Bonac. de Horis Canon. disp. 2. q. 1. punct. 3. n. 1. Ego ipse in coll. ad cap. dolentes, n. 15. de celeb. Missar. ubi n. 16. plures referto DD. qui agunt de Musicis instrumentis, quæ in Ecclesiis licita sint.

25 Et representationes in Ecclesiis nec debent permettere, in eis enim fieri prohibentur, ex traditis per Petr. Greg. Syntagm. juris p. 3. lib. 39. c. 11. Navar. in tract. de Orat. c. 5. n. 25. Zerol. in praxi Episc. p. 1. verb. representationes, pag. 302. Gavant. in enchyrid. Episc. verb. representationes sacra, n. 1. Diana resol. moral. p. 4. tr. 4. resol. 184.

26 Ita etiam saltationes in Ecclesiis non debent permitti, saltatoribus enim recordandum est quod in Saxonia accidit saltantibus in Ecclesia Sancti Magni, qui in pœnam, ut creditur, per totum annum sine cibo, & somno saltarunt, ut referunt Pineda in Monarchia Ecclesiast. part. 3. lib. 19. c. 17. §. 1. fol. 180. Fr. Alphons. Venero en el enchyridion de los tiempos, fol. 139. Instrucion de la muger Christiana, lib. 1. cap. 16. Compendio de las historias prodigiosas, part. 2. cap. 13.

Sicetiam convivia in Ecclesia cum irreverentia loci sacri celebrare peccatum est mortale; secus tamen si aliquod frugale, & parcum in angulo Ecclesie sine tumultu, sine luxu, & perturbatione adstantium fiat ex causa rationabili, verbi gratia, quia non est alias locus sufficienter accommodatus. Ita Franc. Raphaël de la Torre in 2. 2. D. Thom. tom. 2. q. 99. art. 3. disp. 7. pag. 621. cum seqq. Et licet olim per nocturnes, & vigilie in Ecclesiis fieri solitum esset, ut referunt Pinel. in Monarch. Eccles. lib. 12. cap. 12. §. 3. Fr. Hieron. Roman. de republ. Christ. lib. 5. cap. 13. Illesec. in Chronica Pontif. lib. 4. c. 11. fol. 143. Cened. ad Sextum. collect. 11. num. 4. Cardin. Cæl. Baron. in addit. ad Martyrol. Roman. die 15. Ian. pag. 13. tamen hodie removendus est abusus in quibusdam Ecclesiis, in quibus propter Sanctorum festa vigilie hominum, & mulierum tota nocte permittebantur, & debet poni pena excommunicationis, ex Fusco, de visitat. lib. 1. c. 28. n. 8.

De obligationibus Capellani ad Missas pro aliis ex justitia celebrandas.

Capellanus tenetur sub mortali, nisi justa excusa missas celebrare secundum institutionem Capellani, & intentionem fundatoris. Ita Fr. Eman. in sum. part. 1. cap. 249. num. 8. Henr. lib. 9. cap. 23. num. 5. & c. 24. n. 4. Azor. instit. moralium p. 1. lib. 10. cap. 24. q. 7. Suarez disp. 80. sect. 2. Reginald. lib. 29. num. 164. Et qui alicui Ecclesie, vel altari inservit, & onus missæ quotidianæ suscipit, sub mortali debet quotidie celebrare, nisi legitimè sit impeditus, & nulla alia stipendia pro missis dicendis accipere potest. Vasq. in 3. p. tom. 3. disp. 231. cap. 4. Graff. in decis. aur. p. 1. lib. 2. cap. 45. num. 20. Obligatio quotidiane missæ, vel referatur ad locum, vel ad personam Sacerdotis: si referatur ad locum, veluti quando dicitur, celebretur quotidie missa in Ecclesia, in tali Altari, vel in tali Capella, tunc Sacerdos qui hujusmodi onus habet missæ celebrandæ, sine vacantia quotidie celebrare tenetur, vel per se, vel per alium, Navar. conf. 25. de prabend. in novis, Beia p. 4. respons. casu 23. quos, & alios refert, & sequitur Fraxinel. dict. sect. concl. 4. §. 1. Si vero missæ quotidianæ institutio ad personam Sacerdotis referatur, duabus modis contingere potest: primo modo his verbis, vel per se, vel per aliam; & tunc fundatio missæ vacantiam non agnoscit. Secundò modo absolute, & simpliciter institutus his, vel similibus verbis, eligatur Capellanus, qui quotidie celebret; & tunc Sacerdos non tenetur quotidie celebrare, sed quanto frequentius potest, salva sua honestate, & debita Sacramenti veneratione, per ea quæ D. August. de Ecclesiast. dogmat. c. 53. relatus in cap. quotidie 13. de consecr. dist. 2. & text. in cap. significatum, de prabend. tenet Navar. conf. 6. n. 2. de prabend. in novis. Iacob. de Graffis in decis. aureis, part. 1. lib. 2. c. 39. n. 9. Azor. instit. moral. part. 1. lib. 10. c. 24. q. 7. Ugolin. de potest. Episc. c. 14. n. 3. Fraxinel. d. concl. 4. §. 2. num. 2. Hentiquez d. lib. 9. c. 24. §. 4. & conf. 21. n. 4. Aloys. Ricc. in praxi rerum fori Eccles. decis. 403. num. 1. in 1. edit. & resol. 340. in 2. edit. Et possunt, imò debent Prælati præcipere subditis Sacerdotibus, ut secundum obligationes certa intentione celebrent, & ipsi obedire tenentur, ut resolvunt Fr. Eman. in exposit. Bul. compos. §. unico, num. 50. Fraxinel. sect. 7. §. 6.

Quoad Regulares vero Sacerdotes strictius procedunt; possunt enim Prælati eorum intentionem in missarum celebratione irritare, ut sacrificii applicatio ei valeat, cui à Regulari Prælato applicatur, non cui à Sacerdote Regulari; nam Prælati hujusmodi sunt domini operationum subditorum, quæ possunt officere

officere obedientiae, quæ illis promittitur in solemnni voto. Ita Cordub lib. 1. quest. 3. not. ab. 3. Confess. in sum privileg. Ordin. Mendicant. tit. 19. de divinis Offic. & celeb. Miss. cap. 3. ad finem, Fr. Emman. in sum. part. 1. cap. 25. 1. concl. 10. ubi declarat hos Prælatos debere Sacerdotum subditorum intentionem irritare, si cum sua intentione non reguletur, antequam ab eis Missa dicatur. Contrarium tamen videtur tenere Suarez in 3. part. tom. 3. disp. 79. sect. 9. nisi cum intelligamus de subditis Sacerdotibus non Regularibus, qui eorum Prælato non tenentur obedire ex voto solemnissimum Regulares, sed ex illius jurisdictione. Non obstat quod Sacerdos etiam Regularis est tam proprius minister Christi in sacrificio Missæ, ut quamvis nolit Prælatus, consecratio ab eo legitimè, & realiter fiat: ergo Missæ sacrificium erit validum, & utile illi, cui à Sacerdote applicatur, et si Prælatus ejus irritet intentionem. Respondet enim non esse simile de consecratione per intentionem Sacerdotis, & de applicatione valoris Missæ secundum intentionem ejusdem; nam intentio Sacerdotis in consecratione est de essentia ipsius sacrificii, id. d. non potest à Prælato irritari, alias non esset sacrificium: at quod valet sacrificii huic, vel illi applicetur, non est de essentia sacrificii: id est si à Prælato alteri, quam ei, in quem Sacerdotis dirigitur intentio, applicetur, est sacrificium: quare intentio hæc applicandi valorem Missæ potest à Prælato irritari, non autem intentio consecrandi. De hac materia vide novissimè Alphons. de Leone de officio Capellani quest. 1. sect. 4. & 9. 8. sect. 20.

Episcopus non potest compellere obtemperantem Capellaniam, ut ipsemet celebret, licet in ejus fundatione disponatur, quod Capellani celebrent: nam ipsis oneribus Missarum rectè per substitutum satisfit: ita decimus referunt in Sacra Congrat. Concilii, Pias. in praxi nova Episcop. quest. 2. cap. 3. num. 3. Gonzal. ad regulam 8. Cancel. gloss. 5. num. 84. Galet. in margarita casuum conscientie, verb. Capellania, 2. Ugolin. de potestate Episcopi, cap. 50. §. 8. num. 5. Garcia de beneficio, part. 7. cap. 1. num. 87. Azeved. conf. 20. n. 4. in fine, eleganter Campanil. in divers. Iuris Canonici, rub. 7. cap. 9. lnum. 13. me citato Bonacina de Sacram. disput. 2. quest. nle. punct. 7. §. 1. num. 1. Monet. de commutat. ult. volunt. c. 10. q. 4. num. 156. & 161. & me citato in hoc loco, Diana d. part. 1. tract. 14. resol. 18. censuitque Rota in Rom Capellaniæ, 23. Ianuari 1599 coram Cardin. Pamphil. sen. & in Lucana Capellaniæ, 12 Decembri 1593. coram R. P. D. Gypio, & in Tirassonensi Capellaniæ. 9. Junii 1602. coram Illustris. Cardin. Sacrato, resolvunt. Francisc. Marc. decis. 799. part. 2. Anna confil. 22. num. 10. Monald. confil. 1. 29. volum. 2. Stephan. Gratian. discept forens. c. 73. n. 10 & cap. 1. 33. n. 1. Quod quidem procedit etiamsi testator mandaverit dari Capellaniam Sacerdoti, qui celebret Missam pro anima sua; poterit enim celebrari facere per alium cum non sit verisimile, quod disponens se voluerit arctare magis ad Missam unius, quam alterius, Lap. alleg. 35. quasi illa verba potius sint apposita ad denotandum onus impositum celebrandi, non personam celebrantis. Ita ex nonnullis S. Rotæ decisionibus resolvit Gratian. dict. cap. 73. num. 10. ubi refert Sacram. Congreg. Concil. censuisse, quod Episcopi non compellant tales ad celebrandum per se ipsos, & idem Gratian. cap. 133. numer. 1. tenet quod per onus celebrandi Missas, & divina Officia non dicitur electa industria personæ, ita ut teneatur quis residere, cum sufficiat quod per alium hoc possit fieri, quasi in utroque modo satisfiat menti, & animæ testatoris.

Quando vero verba foundationis expressè significarent intentionem illius esse, ut per ipsum Capella- Barbos. de Episcop. Pars II.

num Missarum celebratio fieret, personæque industriam electam facisse, tunc bene verum est Capellaniū debere celebrare per seipsum, in quibus terminis videtur loqui Guttier. conf. 1. sub n. 11. & conf. 2. sub n. 18.

Sed dubium remanet discutiendum, utrum & si ipse Capellanus, qui tenetur quotidie celebrare, frequenter Missæ celebrationem, vel semel in hebdomada titulo honestatis, aut alia justa de causa intermittat an teneatur per alium eo die supplere? Respond. quod si in fundatione Capellaniæ non fuit electa persona, sed solum habita fuit ratio loci, aut Missæ celebrandæ, ut accedit quando in fundatione dicitur, *Volo Missam quotidie celebrari in tali altari;* vel si dicitur, *Obligo haredem, aut Sacerdotem ad providendum de Missa sacrificio,* vel si dicitur, *Capellanus quotidie celebret per se, vel provideat per alium;* tunc tenetur Capellanus quotidie ad Missam celebrandam per se, vel per alium, quia in loco non accedit indispositio ad Missæ celebrationem, sicut in persona Sacerdotis: ergo si ad Missam dicendam in tali loco unus Sacerdos est impeditus, potest per alium obligationi satisfieri: ergo Missa quotidiana in loco particulari celebranda vacantiā non patitur. Si vero electa sit persona, ut si dicatur, *eligatur Sacerdos, qui quotidie celebret, aut volo ut Sacerdos electus ad hanc Capellaniam quotidie celebret;* um Capellanus non possit facere per alium, si semel in hebdomada justa de causa Missæ sacram intermittat, non tenebitur illud per alium supplere: colliges hæc ex resolutis per Suarez disp. 86. sect. 1. col. 3. vers. de beneficiis. Azor d.c. 24 q. 7. Beia p. 1. casu 23. vers. quare obligatio. Graff. in decis. aur. p. 1. lib. 2. c. 39. n. 8. Diana d.p. 1. tract. 14. resol. 27. cum seqq. Paul. Fraxinel. de obligat. Sacerd. sect. 4. cooncl. 4. §. Ugolin. de potest. Episc. c. 14. n. 3. Capellanus obligatus singulis diebus Missam pro aliquo celebrare, potest in quolibet anno aliquando pro se, vel pro aliis sacrificiorum applicare. Ita Nald. in sum. verb. Mis. n. 7. Homobon. de examine Eccles. p. 1. tract. 14. cap. 1. q. 3. resol. 1. Diana moral. resol. p. 4. tract. 4. ref. 86. ubi etiam Fraxinel. de sacerd. oblig. sect. 4. cooncl. 4. §. 21. subdit quod Sacerdos obligatus ad dicendum Missam quotidianam pro aliquo non tenet tres Missas in nativitate Domini pro eo celebrare.

Capellaniam habens cum onere celebrandi Missas, an teneatur illas per alios celebrate tempore infirmitatis? Vide Marc. Ant. Genuenf. in praxi Archiepisc. Neapol. c. 47. Petr. Navar. de restit. lib. 2. c. 2. n. 2. o. Hurtad. de Sacram. disp. 4. de sacrificio. Missa, diffic. 2. Galet. in marg. casuum conscientie. verb. Missas, Aloys. Ricc. part. 2. decis. 210. & d. resol. 3. 40. Fraxinel. d. sc. Et. 4. cooncl. 4. §. 1. ex quorum mente relata Capellatum infirmitate præpeditum post eum, vel decem dies per alios celebrate teneri: nam quod ei datum ob causam repetitur, si ex infirmitate recipiens non potuit adimpleri, si pecuniam, in princ. ff. de condit. causa data. Unde Rota in Pampilonensi celebrationis Missæ, Luna 7. Febr. 1594. coram Illustriss. Manica, ut videatur est in ejus decis. 262. censuit Beneficiatos, qui tenentur celebrate Missam in qualibet quinta feria ad honorem sanctissimi Sacramenti pro suffragio antenæ testatoris, teneri celebrate Missas, quas lite pendente prætermiserunt, me citato in hoc loco, Castro Palao dict. disp. 1. punto 6. n. 25.